⁵¹⁰ *Ibid.*, p. 20-21 : « Fines scripturae in ipsa scriptura nobis recensentur 2. Tim. III.16,17. [...], Deut. VI.1,2 [...] Rom. XV.4 [...] Joh. XX,31 [...] Omnes autem Fines scripturae secundum ductum loci. 2. Tim. III. referri possunt ad hos quatuor, ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad disciplinam in Justitia. Utilis autem est scriptura *ad doctrinam* non quamvis, sed, explicantibus Belgis, quae est de capitibus Christianae religionis, *ad redargutionem*, errorum in fide, *ad correctionem* vitae et morum pravorum, *ad disciplinam* in justitia [...] Nullibi autem invenimus finem scripturae esse instructionem in cognitione Philosophiae naturalis. Neque etiam Theologi quando fines scripturae recensent, unquam inter eos referunt cognitionem et sapientiam philosophicam. »

⁵¹¹ *Ibid.*, p. 633-634 : « [...] Si vero voluisset Sp. S. loqui de rebus naturalibus formulis accuratis, perque eas specialem veritatem exprimere, et testari, fidem quidem meritis fuisset, sed tamen hominibus, quibus praejudicia nondum ablata difficile fuisset fidem exhibere, propterea quia tales de rebus naturalibus plerumque contrarias sententias conceperunt, easque pertinaciter fovebant tanquam tales, de quibus a natura se esse edoctos putant, Ergo sine demonstratione et praejudiciorum ablatione audientes contraria ijs doceri, ea assequi non potuissent, et sic quamvis fidem adhibere *debuissent*, id tamen non facile fecissent, quam difficultatem Sp. S. voluit evitare utendo formulis receptis, etiamsi opinionibus erroneis niterentur. » Cf. aussi, *ibid.*, p. 49.

⁵¹² Voir en particulier les chapitres 2 et 3 du *Consensus veritatis*, *ibid.*, p. 15-37. Voir à ce sujet, A. X. Douglas, « Dutch Cartesians and the Separation Thesis », *loc. cit.*, p. 38-48 ; K.-O. Eberhardt, *Christoph Wittich, op. cit.*, p. 233-252.

⁵¹³ Outre P. Dibon, *Regards sur la Hollande du Siècle d'or*, *op. cit.*, p. 695-707, voir aussi, sur ce point H. J. Lee, *The Accommodation Debate, op. cit.*, p. 29-31 ; K.-O. Eberhardt, *Christoph*

stratégique, selon laquelle Dieu énoncerait des erreurs de physique littérales pour s'adapter aux croyances de l'auditoire et faciliter ainsi la réception de plus grandes vérités, est développée dans la première partie des *Dissertationes* à partir de l'exemple calvinien de l'origine de la lumière de la lune : si Gn 1, 16 enseigne que la lune est un luminaire, l'objet du verset ne renvoie pas en réalité à une question d'astronomie mais au *locus* plus général de la gloire de Dieu, comme Créateur du ciel et de la terre⁵¹⁴.